
Prenotazione budget             1100001549/2024
Prenotazione Fondi Incentivi 1100001550/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto nazionale di statistica”;
 
Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV 
del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 del 
11/06/2024;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con deliberazione 
n. CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 dicembre 
2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 dicembre 2023;

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello 
Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 
14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Visto il budget economico annuale 2025 e il budget triennale 2025 – 2027, adottato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 24/2024 in data 19 dicembre 2024 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con DPCM 



Prenotazione budget             1100001549/2024
Prenotazione Fondi incentivi 1100001550/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

del 30/01/2025;

Visto il D.lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti pubblici di ricerca 
(EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con 
proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al 
decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo 
analitico della spesa per centri di costo”;

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto in particolare l’Art 15. Responsabile unico del progetto (RUP) e l’Allegato I.2 attività del RUP;

Visto in particolare l’Art. 50. Procedure per l’affidamento e l’Allegato II.1 Elenchi degli operatori economici e 
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europee;

Vista la Deliberazione n. DOP/185/2022 del 01/03/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 165/2001, 
nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito l’incarico 
dirigenziale di prima fascia, di Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), alla dott.ssa 
Sara Zaccaria, dirigente di II fascia di ruolo dell’Istituto, per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2022; 

Vista la Deliberazione n. DOP/888/2023 del 07/08/2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De Gregorio, 
l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST), nell’ambito della 
Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), per un triennio a decorrere dal 1° settembre 2023;

Vista la Deliberazione n. DOP/990/2023 del 26/09/2023 con la quale è conferito al dott. Andrea Malafronte, primo 
tecnologo di II livello professionale di ruolo dell’Istat, l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del 
Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della Direzione Generale, per un triennio a 
decorrere dal 1° ottobre 2023. L’incarico è conferito ai sensi del comma 6-quater, dell'art. 19, del D.lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione n. DOP/1124/2024 del 19/12/2024 con la quale è conferito al dott. Massimo Fedeli l’incarico 
dirigenziale di livello generale di Direttore del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione 
e diffusione dell’informazione statistica (DIRM) per un biennio a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Vista la Deliberazione n. DOP/912/2024 del 15/10/2024 di nomina a RUP della dott.ssa Mara Cammarrota e di 
nomina a DEC della dott.ssa Laura Posta;

Vista la richiesta DCCI prot. n. 2296028/24 del 01/10/2024 e i relativi allegati con la quale la Direzione:
- richiede di dare avvio alle procedure amministrative per l’acquisizione del servizio SUPPORTO PRODUZIONE 
DI STAMPA - STAMPA GRANDI FORMATI tramite MePA (Trattativa diretta), per la durata di 24 mesi dalla 
sottoscrizione del contratto;



Prenotazione budget             1100001549/2024
Prenotazione Fondi incentivi 1100001550/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

- informa che l’Istituto nazionale di statistica, ente di ricerca pubblico, è il principale produttore di statistica ufficiale 
a supporto dei cittadini e dei decisori pubblici. Con il D.Lgs 422/89 e s.m.i., è stato affidato all’Istat il compito di 
promuovere e diffondere i dati e le informazioni statistiche prodotte. A tal fine l’Istituto produce, in qualità di editore, 
volumi nelle versioni a stampa e digitali e realizza strumenti di comunicazione digitali e cartacei a supporto delle 
attività di PR classiche e digitali e della comunicazione web e social. L’obiettivo è quello di rispondere al mandato 
istituzionale provvedendo alla diffusione e comunicazione dei dati prodotti e di valorizzare l’immagine dell’Istituto 
attraverso un approccio digitale e l’integrazione tra vecchia e nuova comunicazione. L’oggetto del contratto è 
l’affidamento del servizio di prestampa, stampa di pubblicazioni istituzionali, stampa e servizi editoriali, stampa 
grandi formati e spedizioni a mezzo servizio postale;
- comunica che l’importo complessivo presunto per l’intera fornitura è di € 139.000,00 IVA esclusa. L’importo 
presunto è stato successivamente indicato nell’importo corretto di € 137.751,00 come da comunicazione RUP, con la 
precisazione che per i prodotti editoriali, qualificandosi l'Istat come Editore, l'aliquota IVA da applicare è del 4% e 
non del 22%, in conformità a quanto previsto dalla Tabella A, Parte II, punto 18, allegata al DPR 633/72. La società 
è la Varigrafica Alto Lazio s.r.l., – via Ennio Quirino Visconti,90 – 00193, Roma (RM) P.IVA 01369950561 email: 
val@valprinting.com, pec: varigraficaaltolaziosrl@pec.buffetti.it, tel: 0761527254 - Codice CPV: 79810000-5 
Servizi di stampa;

Vista la Nota di Avvio Procedimento, protocollo n. 0009511/24 del 02/10/2024 (prenotazione di Budget n. 
1100001549) e l’allegato relativo al fondo incentivi (Prenotazione fondi 110000150) con cui la Direzione:
-  ha assunto le necessarie prenotazioni  di budget per  un  importo  complessivo  di € 153.380,00  iva  inclusa; 
-  procede alla creazione del fondo (art. 45, comma 2 del Codice Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023) in attuazione del   

Contratto Collettivo Integrativo con cui l’Istat ha finalizzato i criteri di ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche afferenti alle procedure di gara per l'acquisizione di servizi esterni di Fondo funzioni tecniche, per un 
importo di euro € 2.780,00;

Vista la RDA n. 2100000825 prot. n. 2356897 del 15/10/2024 con la quale si richiede il servizio indicato nella nota 
di avvio procedimento protocollo n. 0009511/24 del 02/10/2024;

Vista l’offerta scontistica del 04/12/2024 presentata dalla Società Varigrafica Alto Lazio Srl con la quale la stessa 
comunica che è possibile applicare uno sconto del 22% su tutte le quotazioni indicate per ciascun servizio e prodotto 
del capitolato. L’importo finale scontato è di € 107.445,78;

Verificato che la Società Varigrafica Alto Lazio s.r.l., – via Ennio Quirino Visconti, 90 – 00193, Roma (RM) P.IVA 
01369950561 è presente sul MEPA;

Si è pertanto provveduto a predisporre la trattativa diretta MEPA RDO n. 4960466/2024 a favore della Società 
Varigrafica Alto Lazio s.r.l., – via Ennio Quirino Visconti, 90 – 00193, Roma (RM) P.IVA 01369950561 a favore 
della stessa per un importo di € 137.751,00 iva esclusa;

Verificata l’offerta economica della Società Varigrafica Alto Lazio Srl pervenuta tramite MEPA RDO n. 
4960466/2024 che quota il servizio in € 107.445,78 iva esclusa;

Viste la dichiarazione relative al CCNL di riferimento e ai costi della manodopera e sicurezza, e visto il DGUE, la 
dichiarazione integrativa al DGUE, il Patto d’integrità, il modello Pantouflage, la dichiarazione sostitutiva atto di 



Prenotazione budget             1100001549/2024
Prenotazione Fondi incentivi 1100001550/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

notorietà per la tracciabilità pagamenti, il modello di autocertificazione INPS ed INAL, compilati e firmati da parte 
della Società Varigrafica Alto Lazio Srl;

Considerato che sono stati disposti i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 52 del D.lgs 
n. 36/2023 relativamente alla suddetta società tramite il servizio del F.V.O.E. 2.0 del portale dell’ANAC. Nel 
dettaglio sono stati verificati i seguenti documenti:
1. l’elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese rilasciato dall’ANAC, dal quale si evince 
che non sono presenti annotazioni per l’operatore economico Varigrafica Alto Lazio Srl;
2. il certificato del casellario giudiziale, dal quale non risultano, nei confronti del soggetto munito di poteri di 
rappresentanza, iscrizioni relative a provvedimenti passati in giudicato o definitive in materia penale, civile e 
amministrativa. (certificato n. 36072/2025/R del 03/01/2025);
3. l’attestazione dell’esito di verifica della regolarità fiscale, la quale attesta che la posizione della Varigrafica Alto 
Lazio Srl risulta regolare;
4. che è stato, altresì, richiesto il DURC per la regolarità con il versamento dei contributi assistenziali, previdenziali, 
nonché assicurativi.

Vista la visura camerale della Società Varigrafica Alto Lazio Srl. e la PEC del 28/01/2025 con la quale si richiedeva 
la  verifica di ottemperanza relativa al controllo sulla veridicità dell’autocertificazione di regolarità alle norme che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili;

Vista la comunicazione del 25/10/2024 con la quale il RUP esprime parere favorevole all'esonero della società 
Varigrafica Alto Lazio Srl dal presentare la garanzia provvisoria e definitiva per l'esecuzione del contratto, ai sensi 
dell'articolo 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, considerata la solidità della società come da riscontri amministrativi e 
portfolio;

Vista la comunicazione DCCI prot. n. 0091749/25 del 17/01/2025 con la quale la Direzione in merito alla procedura 
MePA n. 4960466 relativa all’acquisto supporto produzione di stampa - stampa grandi formati:

- informa che con riferimento alla procedura in oggetto, si conferma che, a seguito dei controlli effettuati, 
l'importo aggiudicato è di € 107.445,78   iva esclusa, suddiviso come segue:
1) importo € 66.745,38 iva 22% esclusa;
2) importo € 40.700,40 iva  4% esclusa;

- precisa che nella nota di avvio procedimento numero 1100001549 è stata indicata, per un mero errore di 
trascrizione, la percentuale di IVA errata, come di seguito riportato:

 posizione 10 - iva al 4% invece che 22%
 posizione 20 - iva al 22% invece che 4%
 posizione 30 - iva al 4% invece che 22%
 posizione 40 - iva al 22% invece che 4%

- chiede, pertanto, nell’attività di inserimento dell’ordine di acquisto, di tener conto della corretta imputazione 
dell’IVA come sopra indicato che non ha implicazioni sulla capienza economica;

Visto il parere di congruità con esito positivo espresso dal RUP tramite comunicazione mail del 20/01/2025; 

Per quanto già premesso, 



Prenotazione budget             1100001549/2024
Prenotazione Fondi incentivi 1100001550/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

D E T E R M I N A

A) l’affido diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, a favore della Società 
Varigrafica Alto Lazio Srl, – via Ennio Quirino Visconti, 90 – 00193, Roma (RM) P.IVA 01369950561, 
tramite la RDO/Trattativa Diretta MEPA n. 4960466/2024 (CIG: B4F89533E6), per un importo di € 
107.445,78 iva esclusa ( € 40.700,40 i.e. + 1.628,02 iva 4% +  € 66.745,38 i.e + € 14.683,98 iva 22% +  = € 
123.757,78 iva inclusa  (Euro centoventitremilasettecentocinquantasette/78), per la fornitura del  servizio di 
prestampa, stampa di pubblicazioni istituzionali, stampa e servizi editoriali, stampa grandi formati e 
spedizioni a mezzo servizio postale, descritto nel capitolato e comprendente:
1. fornitura di servizi di prestampa (videoimpaginazione da file e da supporto cartaceo, acquisizione e 
trattamento di immagini, per la produzione di prodotti digitali (e-book in epub, o in pdf);
2. fornitura di servizi di stampa offset e digitale a colori e in b/n, inclusa fornitura carta (usomano, patinata, 
ecc.) e buste;
3. fornitura di servizi di allestimento (punto metallico, brossura fresata e cucita, cartonatura, spiralatura, ecc.);
4. fornitura servizi di lavorazione accessorie alla stampa (verniciatura, plastificazione, punzonatura, ecc.);
5. fornitura servizi di lavorazione accessorie all’allestimento (cordonatura, piegatura, rubricatura, fustellatura, 
ecc.);
6. grandi formati;
7. personalizzazioni per eventi;
8. confezionamento per consegna all’Istat e per spedizione;
9. spedizione a mezzo posta ordinaria;
La durata dell’affidamento è di 24 mesi dalla data di stipula;

B) di dare atto che l’importo di € 123.757,78 iva inclusa (Euro Centoventitremilasettecentocinquantasette/78), 
è stato prenotato sulle annualità 2025, 2026 del budget triennale 2025-2027 e in coerenza con il budget 2025-
2027 adottato dal Consiglio dell'Istituto;

C) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato tempestivamente nell’area 
Amministrazione trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione.

                                                                                                         IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
                                                                                                                     (dott.ssa Sara Zaccaria)                                                                                                                                                      
                                                                                                                                            

                                                                                 

%firma%-1

            IL CENTRO DI RESPONSABILITA’ DIRM 
              (dott. Massimo Fedeli)

                                   

%firma%-2



Prenotazione budget             1100001549/2024
Prenotazione Fondi incentivi 1100001550/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE 
                    IL DIRIGENTE PBC
                 (dott. Andrea Malafronte)                                  

                                                                                                                                

%firma%-3

      


		2025-02-28T16:18:23+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2025-02-28T16:45:26+0100
	Massimo Fedeli
	 


		2025-02-28T17:27:29+0100
	Andrea Malafronte
	 




